— 1 —

河 南 省 教 育 厅

教人〔2024〕345号

河 南 省 教 育 厅

关于进一步加强高校职称自主评审和监管工作的

通 知

各高等学校：

根据《人力资源社会保障部 教育部关于深化高等学校教师职

称制度改革的指导意见》《人力资源社会保障部关于印发〈职称评

审监管暂行办法〉的通知》《河南省人力资源和社会保障厅关于进

一步加强高校职称自主评审和监管服务有关工作的通知》要求，

为进一步做好高等学校职称自主评审和监管工作，现将有关要求

通知如下。

一、切实落实主体责任

各高等学校要加强职称自主评审工作全链条、全过程的规范

— 2 —

管理，切实履行主体责任。要按照有关政策规定，结合学校发展

实际，在广泛征求教师意见基础上，经“三重一大”决策程序，

制定本校教师职称评审文件，并按规定程序进行备案；要在充分

考虑事业可持续发展和教师队伍建设实际的基础上统筹规划年度

职称评审计划，实现职称评审和岗位聘用的有效衔接；要健全职

称评审校内监督制度，建立职称评审监督委员会，参与并负责高

校职称评审全程监督，负责受理投诉举报。

二、科学制订评价标准

各高等学校应按照国家和我省深化职称制度改革以及分类推

进人才评价机制改革有关要求，根据学校发展目标定位和专业技

术人员队伍建设实际等，结合学科（专业）特点和岗位要求，针

对不同类型、不同层次，不同学科、不同专业门类教师，分别制

定科学合理的职称评价标准。要坚持以德为先，严把思想政治和

师德师风考核；要坚持突出课堂教学能力，把认真履行教育教学

职责作为评价教师的基本要求；要坚持突出创新能力，坚决克服

“五唯”倾向，强化创新实践能力评价，突出专业性、成长性、

创新性、社会影响力等指标；要坚持注重实绩，突出评价成果质

量、原创价值和对社会发展的实际贡献以及支撑人才培养情况，

防止简单量化、重数量轻质量现象。职业院校要强化技术技能要

求，加强“双师型教师队伍建设”。

三、严格规范评审程序

各高等学校要严格按照国家和我省职称评审有关政策，规范

— 3 —

评审程序，严肃评审纪律。校内推荐环节要按照“公开、展示、

考核、评议、监督”相结合的要求，切实做到职称政策、申报计

划、推荐办法、申报人业绩条件、推荐结果“五公开”，对相关材

料进行展示和公示，公示期必须达到规定天数，无异议后按照管

理权限逐级上报职称评审委员会进行评审。高校自主评审委员会

应严格遵守评审程序和评审规则，严格把握评审标准，评审过程

中不得删减评审环节、随意降低标准。评审会议实行封闭管理，

严格遵守有关保密纪律。各评审程序环节要按照有关政策的上限

要求抓好落实，坚决做到标准和各项要求不打折扣、不搞变通。

四、加强评审监督管理

各高等学校要落实自主评审的监管责任，重点加强对申报人、

评审专家和职称评审相关工作人员的监管，特别是针对申报材料

弄虚作假，在评议、量化评价、票决等环节存在明显不公，程序

标准把关不严、偷工减料，为他人职称评审提供便利和谋取不正

当利益等问题，要严格按照有关规定处理。

各高等学校要及时报告职称评审实施情况。省教育厅将进一

步强化监督管理，对职称申报、审核、评审、管理等工作进行指

导。评审期间，开展随机抽查和现场巡查，对发现违反政策规定、

标准把握不严、程序不规范、超职称系列范围评审等问题的，责

成学校整改。对反映问题较多特别是信访投诉处理不当的，将组

织工作组开展实地核查，严格责任追究。

2024年 11月 5日

— 4 —

河南省教育厅办公室 主动公开 2024年 11月 5日印发